
 
 

 
Istituto Comprensivo Comacchio 

Via Fattibello n. 4     44022 - COMACCHIO - (FE) 🕿 0533.313191 

e-mail: feic82100e@istruzione.it; p.e.c.: feic82100e@pec.istruzione.it 
C.F. 91016550385 

 

 

 

       
 
Al Sito Web 
All’Albo 
Agli Atti 

 

 
 
 

OGGETTO:      Determina Dirigenziale per acquisto tramite trattativa diretta sul MEPA dei materiali 
per l’attuazione dei Progetti finanziati con Fondi Strutturali Europei - PON FSE Inclusione sociale e 
lotta al disagio - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. ” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa 

Codice Identificativo del progetto: 10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-2 
MODULO “WAITIN’ ON A SUNNY DAY”- 
CUP:  D58H18000640001 
 
CIG:  

 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il    R.D.    18    novembre    1923,    n.    2440,    recante    «Nuove    disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali 

sulla   gestione   amministrativo-contabile   delle   istituzioni   scolastiche,   ai   sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003341 - 17/03/2022 - IV.2 - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I

mailto:feic82100e@istruzione.it
mailto:feic82100e@pec.istruzione.it


 
 

 
Istituto Comprensivo Comacchio 

Via Fattibello n. 4     44022 - COMACCHIO - (FE) 🕿 0533.313191 

e-mail: feic82100e@istruzione.it; p.e.c.: feic82100e@pec.istruzione.it 
C.F. 91016550385 

 

 

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come 

definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO                il provvedimento di assunzione delle somme di €. 39174,00 nel bilancio 2020;  
 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 e successive variazioni nel DL 56/17 “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 

13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi 

e forniture al di sotto della soglia comunitaria e della successiva circolare di 

chiarimento MIUR prot. N. 34815 del 02/08/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO            l’avviso pubblico AOODGEFID/4395 del 09/03/2018 del MIUR avente oggetto Fondi 
Strutturali Europei – PON FESR  2014-2020 ASSE II Infrastrutture per l’istruzione – 
Obiettivo specifico 10.1.1A - Interventi  per il successo scolastico degli studenti: 
Inclusione sociale e lotta al disagio – Azione 10.1.1 

 VISTA  la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/33215 del 06/11/2019 con la quale si 
comunicava la graduatoria dei progetti valutati ammissibili; 

 

VISTA  la Nota autorizzativa  del MIUR prot. n. AOOGEFID/654 del  17/01/2020  che autorizza 
formalmente  l’Istituto all’avvio delle attività del progetto “Integrazione” identificato 
dal codice10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-2 

 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003341 - 17/03/2022 - IV.2 - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I

mailto:feic82100e@istruzione.it
mailto:feic82100e@pec.istruzione.it


 
 

 
Istituto Comprensivo Comacchio 

Via Fattibello n. 4     44022 - COMACCHIO - (FE) 🕿 0533.313191 

e-mail: feic82100e@istruzione.it; p.e.c.: feic82100e@pec.istruzione.it 
C.F. 91016550385 

 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso 

lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le 

esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro 

strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per i prodotti richiesti; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla pubblicità del progetto citato; 

TENUTO CONTO che l’operatore affidatario ha proposto il materiale già disponibile su MEPA ; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 

a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

Linee guida n. 3; 

PRESO ATTO      che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Adriana 

Naldi; 

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 -Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003341 - 17/03/2022 - IV.2 - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I

mailto:feic82100e@istruzione.it
mailto:feic82100e@pec.istruzione.it


 
 

 
Istituto Comprensivo Comacchio 

Via Fattibello n. 4     44022 - COMACCHIO - (FE) 🕿 0533.313191 

e-mail: feic82100e@istruzione.it; p.e.c.: feic82100e@pec.istruzione.it 
C.F. 91016550385 

 

 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

ATTESO            che l’offerta economica della Casa Editrice Leardini risulta economicamente 

vantaggiosa e vengono mantenuti gli stessi modelli dei progetti PONFESR precedenti;  

VISTO               che il costo complessivo ammonta a € 94 (IVA esclusa) 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta è ricompreso nel limite di cui all’art.   

36 del D. Lgs n. 50/2016 e di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018; 

ATTESO            che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio       

richiesto risulta finanziariamente   compatibile   con   l’effettiva   capienza   del   

relativo   capitolo   del   Bilancio dell’Istituto – PA 2022 

ACQUISITO    il relativo CIG in qualità di stazione appaltante 

DETERMINA 

1.   le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2.   di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del 

D.L. 50/2016 e dell’art. 45 del D.I. 129/2018; 

3.   di affidare alla CASA ED. LEARDINI  GUERRINO (C.F./P.IVA 02614070411), con sede legale in 

Zona Artigianale Prato 1/R - 61023 Macerata Feltria (PU),  la fornitura del materiale sopraindicato; 

4.   che,  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.L.  12/11/2010,  n.  187,  la  ditta  assume  gli  

obblighi  di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010; 

5.   che, ai sensi dell’art. 6, c. 2, del D.M. 03/04/2013 n. 55, a decorrere dal 06/06/2014, i fornitori 

dovranno produrre nei confronti di questa Istituzione Scolastica, esclusivamente fatture 

elettroniche, nel rispetto  delle specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it. 

6.   che  l’indice  della  P.A.  ha  attribuito  a  questa  Istituzione  Scolastica  il  codice  univoco  

dell’ufficio UFTNLO   che  dovrà  essere  utilizzato  dai  fornitori  per  indirizzare  le  fatture  e  per  

ogni  altra  utile comunicazione. 

7.   che  il  fornitore  dovrà  inserire,  all’interno  delle  fatture  elettroniche,  il  seguente  

riferimento  CIG: Z1335A494E 

8.   di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa di € 114,68 sul Programma Annuale E.F. 2022, 

Al progetto P.2.9 -  INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL DISAGIO  e SPESA nelle specifiche voci. 

LA Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Naldi Adriana 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003341 - 17/03/2022 - IV.2 - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I

mailto:feic82100e@istruzione.it
mailto:feic82100e@pec.istruzione.it

		2022-03-18T10:44:52+0100
	NALDI ADRIANA




